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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se zabývá možnostmi využití metody web scrapingu při
tvorbě výukových simulací.
V úvodu první části se autor věnuje rozdílům mezi pojmy information scraping, web
scraping a screen scraping a vytvořením definice po zbytek práce používaného pojmu web
scraping. Dále se věnuje historii a kontextu této metody zejména v americkém prostředí a
na jednoduchém příkladu ukazuje, jak může vypadat web scraper.
Rozebírá i příklady použití web scrapingu, na které je možné na internetu narazit a
popisuje konkrétní projekty, které metody využívají. Závěrem první části se věnuje složité
právní situaci, která kolem web scrapingu panuje a zmiňuje etické problémy, na které je
možné v souvislosti s používání scrapingu narazit.
V druhé části se krátce věnuje výukovým simulacím a prozkoumává možnosti využití web
scrapingu pro tvorbu a aktualizaci výukových simulací, včetně typických znaků datové
struktury simulací, které jsou pro použití s web scrapingem vhodné.
V závěru je představen návrh příkladu výukové simulace z oblasti energetiky, která by
mohla z použití scraperů ve fázi tvorby i ve fázi aktualizací těžit.

Klíčová slova: information scraping, web scraping, screen scraping, data mining, výuková
simulace, edutainment

Abstract

This bachelor thesis deals with possibilities of the use of web scraping method in the
development of educational simulations.
Author notes differences between the terms information scraing, web scraping and screen
scraping and defines term web scraping, which is used for the remander of the thesis. He
introduces history nad context of this method especially in the american background and
shows simple example of a web scraper.
Examples of the use of web scraping that can be seen on the Internet are described and
analyses particular cases of projects that make use of this method. In the end of the first
part the thesis deals with complicated juridical situation around web scraping and notes
ethical difficulties related to the use of scraping.
Author then briefly deals with educational simulations and explores the possibilities of the
use of web scraping in thedevelopment and updating of simulations including typical
structure of data used in simulations that are suitable to be developed with help of scrapers.
In the final part a draft of educational simulation about energetics, which could profit by
the use of scrapers both in the process of development and in the process of updating, is
introduced.

Keywords: information scraping, web scraping, screen scraping, data mining, educational
simulation, edutainment
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1 Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá metodou information scrapingu, která je často

využívaná a je nedílnou součástí některých notoricky známých webových služeb,

jako jsou například webové vyhledávače, a možnostmi implementace této metody

do procesu tvorby výukových simulací.

K výběru tohoto tématu mě vedl osobní zájem a úvaha, že metoda, která

umožňuje automatické získávání velkých objemů informací by mohla být

komplementární k potřebám simulací, které často vyžadují množství dat, aby

mohly vytvářet model komplexního systému. Některé výukové simulace pracují s

daty, která by měla být co nejaktuálnější a za tím účelem je třeba každoročně

systém upravovat. S použitím scraperů by mohlo být možné aktualizace dat

alespoň částečně automatizovat a tím celý proces zjednodušit.

V úvodních částech práce se budu věnovat samotné metodě information

scrapingu, její historii a kontextu. Pokusím se představit, kde se metoda používá,

a na konkrétních případech její užití ukázat. Rád bych též zmínil základní etické a

právní specifika, které se scrapery souvisí. Poté se budu věnovat výukovým

simulacím a tomu, jestli je možné při jejich tvorbě scrapingu využít. Nakonec bych

rád zpracoval krátký návrh toho, jak by mohla vypadat výuková simulace z

prostředí energetiky, která by využívala potenciálu information scraperů.

Cílem práce je analyzovat možnosti využití scrapingu při tvorbě a aktualizaci

výukových simulací a navrhnout příklad konkrétní simulace, která by s touto

metodou pracovala.

Veškeré bibliografické záznamy jsou zpracovány dle citační normy ISO 690:2010.

2 Information scraping

2.1 Definice

V souvislosti se scrapingem se můžeme setkat s několika termíny, které jsou

běžně používány - obecné termíny information scraping a data scraping a

specializované termíny screen scraping a web scraping. Pravděpodobně nejčastěji

používaným je screen scraping, který existuje již od dob prvních grafických

uživatelských rozhraní a v souvislosti s webem se používá, byť v poněkud

odlišném významu, od jeho vzniku v 90. letech. Pro účely této práce bude

pravděpodobně nejdůležitější termín web scraping, který zužuje téma pro použití s

daty zobrazovanými ve webových prohlížečích.

Není snadné se dobrat k jednoznačné definici těchto termínů, protože je možné

najít data z různých zdrojů, které se zcela neshodují. To samozřejmě do jisté míry

souvisí s tím, které zdroje na information scraping nahlíží z jakého pohledu (tedy

jestli z pohledu programátora, správce serveru, novináře,...), ale i mezi podobně

zaměřenými definicemi je možné nalézt rozdíly. Proto bych chtěl v následující části

ukázat některé z definic, které jsou dostupné na internetu a v některých

výkladových slovnících, a na jejich základě postavit jednoznačnou definici, podle

které budu s termínem v rámci této práce dále nakládat.

Na internetu poměrně rozšířená definice pochází z encyklopedie Computer

Desktop Encyclopedia od firmy The Computer Language Company Inc., kterou

používají jako zdroj termínů počítačové a informační vědy například webové

stránky pcmag.com nebo thefreedictionary.com.

Screen scraping

Získávání dat viditelných na obrazovce manuálně, pomocí příkazu uložit, nebo s pomocí

programu. Webové stránky jsou neustále cílem scrapingu za účelem ukládání užitečných

dat pro budoucí použití. Má-li být scraping automatizovaný, program musí být napsán tak,

aby rozpoznal konkrétní data. Viz scraping a screen scraper.1

1 Vlastní překlad z anglického originálu: „screen scraping(redirected from data scraping) - Acquiring data
displayed on screen by capturing the text manually with the copy command or via software. Web pages
are constantly being screen scraped in order to save meaningful data for later use. In order to perform
scraping automatically, software must be used that is written to recognize specific data. See scraping and
screen scraper.“

Screen scraper

(1) Označován též jako frontware, může být programem, který přidává grafické

uživatelské prostředí (graphical user interface - GUI) do textových systémů mainframů

nebo starších mini-počítačových aplikací. Screen scraper je spuštěn na počítači uživatele

a připojuje se k systému pomocí sítě nebo emulátoru terminálu. Viz terminal emulation.

(2) Program, který automaticky získává data ze zobrazeních určených k uživatelské

interakci bez příčinění uživatele. Tento význam byl primárně používán v době textových

terminálů.

(3) Program, který automaticky získává data z HTML stránek, nebo jiných dokumentů,

které jsou normálně používány pro interakci s uživatelem.2

Scraping

(1)Získávání dat z výstupu určeného pro obrazovku nebo tiskárnu, na místo použití

původních souborů či databází. Například webové stránky formátované pomocí jazyku

HTML jsou často cílem scrapingu. Scraping je způsob jak získat data bez přístupu k

formátům a databázím v kterých jsou normálně uloženy. Pomocí webových stráneki a

vyhledávačů může být na uživatelově obrazovce zobrazeno a staženo obrovské množství

informací. Viz screen scraping.

(2)Získávání e-mailových adres nebo dalších dat z rozsáhlých webových stránek nebo

vyhledávačů. Boti jsou použiti ke sbírání dat, která pak mohou být přeorganizována a

prezentována speciálním způsobem, který má přilákat návštěvníky za účelem většího

výdělku na reklamách. Data mohou být též použita pro zločinné účely, jako prodej

informací spammerům a cyberzločincům.3

2 Vlastní překlad z anglického originálu: „screen scraper
(1) Also called "frontware," it is software that adds a graphical user interface (GUI) to character-based

mainframe and earlier minicomputer applications. The screen scraper runs in the user's computer and
connects to the mainframe or mini via the network or terminal emulation. See terminal emulation.

(2) Software that automatically extracts data from interactive screens without user intervention. This usage of
the term was primarily in the days of character-based terminals.

(3) Software that automatically extracts data from HTML pages or other documents that are normally viewed
interactively by the user (see screen scraping).“

3 Vlastní překlad z anglického originálu: „scraping
(1) Extracting data from output intended for the screen or printer rather than from original files or databases.

For example, Web pages formatted in HTML are often scraped. Scraping is a way to obtain data without
having access to the formats and databases the data are naturally stored in. With Web sites and search
engines, an enormous amount of data can be brought to the user's screen and captured. See screen
scraping.

(2) Extracting e-mail addresses or other data from a large Web site or search engine. Bots are used to cull the
data, which may be reorganized and presented in a unique manner that attracts visitors, the purpose of
which is to make money on ads. The data might also be used for nefarious reasons, such as selling the
information to spammers and cybercriminals.“


[…]


za použití nástroje Adobe Flash by se mohlo jednat o nastavení kvality zobrazení

a ovládání zvuků), s přístupem do encyklopedie a s možností návratu do hlavního

menu. Encyklopedie bude obsahovat informace o každém typu elektráren,

případné důležité technologie související s renovací (tedy ty, které budou

dostatečně podstatné, jako např. nová generace jaderné elektrárny, která by byla

schopna zpracovávat palivo efektivněji, a tudíž by dokázala částečně zpracovat i

některé sloučeniny, které do té doby byly součástí jaderného odpadu), údaje o

současných cenách (podle roku, ve kterém se simulace nachází) a základní

informace o ovládání a systému simulace.

Posledním ovládacím prvkem bude ovládání času simulace v pravém horním

rohu, které bude umožňovat čas zrychlit, zpomalit a dočasně zastavit.

Použitá data

Pro většinu dat z oblasti energetiky by byly vhodným zdrojem stránky

Energetického regulačního úřadu, které obsahují data o cenách, spotřebě a

dalších důležitých veličinách, které s elektrickou energií v ČR souvisí a to ve

formátu HTML, který je již delší dobu neměnný a ani v budoucnosti zcela

pravděpodobně žádné zásadní změny nechystají. Data jsou tak zaštítěná státní

organizací, která do jisté míry odpovídá za jejich pravost, jsou neměnná, takže je

možné používat jeden scraper delší dobu a nevšiml jsem si jakékoli neúplnosti.

International Energy Agency vydává publikaci Projected costs of generating

electricity. Jejím cílem je ukázat efektivitu nejrůznějších metod vyrábění

elektrického proudu a mimo jiné obsahuje informace o nových technologiích, u

kterých se očekává, že budou v následujících pěti letech implementovány do

reálné produkce a jaký je jejich očekávaný dopad. Nejnovější, tedy sedmý, díl této

publikace vyšel roku 2010 a je možné ho použít jako relevantní a aktuální zdroj. V

jednotlivých publikacích jsou drobné formální změny, kvůli kterým by bylo potřeba

buď vyvinout scraper, který by byl do jisté míry schopen prohledávat obsah, nebo

pro každou publikaci udělat separátní scraper v rámci aktualizace. Vzhledem k

tomu, že taková aktualizace by byla třeba cca jednou za pět let, nevidím v

manuální variantě problém, naopak manuální aktualizace by v tomto případě

umožňovala i tvorbu nových záznamů do encyklopedie a zavedení drobných úprav

do simulovaného systému, pokud by to bylo potřeba.

Data o cenách pozemků by bylo možno získávat ze stránek jednotlivých

městských úřadů. Větší problém by byl s jejich vlastnostmi - základní vlastnosti

pozemků, které jsou pro energetiku důležité, tedy např. slunečnost, průměrná síla

větru, etc. je sice možné získat ze stránek českého meteorologického ústavu, ale

pravděpodobně bude nutné jejich ceny a vlastnosti nějakým způsobem upravit tak,

aby studentům sice ukazovaly, že není možné postavit elektrárnu kdekoli, ale

zároveň aby se nestaly zbytečnou překážkou pro hratelnost.

Překážky

Před další fází iteračního procesu tvorby této simulace, která by obsahovala

detailnější design dokument a následně první verzi simulace, by bylo třeba vyřešit

několik dílčích problémů.

Bylo by vhodné udělat průzkum trhu a zájmu ze strany škol, aby se ukázalo, jestli

zadaný výukový záměr má smysl a případně jej upravit.

V současném návrhu nikde není popsán přesný způsob, jakým bude simulovaný

systém fungovat a na bázi jakého ekonomického modelu. Před samotným

začátkem tvorby první verze simulace je samozřejmě taková informace potřebná,

protože model bude hlavním prvkem, kolem kterého bude utvářená hratelnost i

případné specifické prvky ovládání a instruktáže. Před tím, než by se takový

model dal přesně definovat, by byla zapotřebí konzultace s odborníky z oborů

energetiky a ekonomie, aby bylo možné vytvořit návrh tak, že bude co možná

nejpřesnější, ale zároveň pochopitelný a hratelný.

Na základě ujasnění prvků ovládání, uživatelského rozhraní a modelovaného

systému (popřípadě též softwaru použitého pro tvorbu simulace), by také měl být

vytvořen první grafický návrh, který by ukazoval alespoň rámcové zobrazení, jak

by vypadalo pro koncového uživatele.

4 Závěr

Cílem práce bylo analyzovat možnosti využití scrapingu při tvorbě a aktualizaci

výukových simulací a navrhnout příklad konkrétní simulace, která by s touto

metodou pracovala.

Na začátku práce byla představena metoda information scrapingu a na základě

definic z různých zdrojů, byl jako termín využívaný pro účely této práce určen web

scraping, s tím, že je užší a lépe vystihuje konkrétní potřeby této práce.

Velkou část práce jsem se věnoval praktickým problémům, se kterými se uživatel

musí potýkat, pokud web scraping využívá. Popsal jsem současnou právní a

etickou situaci a poukázal na problémy s tím související.

V druhé části jsem se věnoval výukovým simulacím a pokusil jsem se definovat

jaká simulace musí být, aby mola těžit z výhod information scrapingu. Z

bakalářské práce vyplývá, že web scraping rozhodně není použitelný pro tvorbu

jakékoli simulace, ale že může být velmi nápomocný u simulací, které pracují s

velkým množstvím nepříliš provázaných informací, a to jak při jejich tvorbě, tak

později při případných aktualizacích.

V závěru své práce jsem navrhl příklad simulace, která by využila potenciál

scrapingu a to zejména díky tomu, že pracuje s daty, která se aktualizují kažždý

měsíc a manuální aktualizace by tak byly prakticky nemyslitelné.

Myslím si, že scraping rozhodně nabízí další možnosti při tvorbě výukových

simulací a pokud se použije vhodně může ušetřit mnoho manuální práce.
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