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Použití
information
scrapingu
pro
tvorbu
výukových
simulací

Práce
je
rozdělena
do
dvou
základních
částí,
z
nichž
první
část
vyčerpávajícím
způsobem
shrnuje
pojem
information
scraping

a
druhá
část
ukazuje
možnosti
jeho
využití
ve
výukových
simulacích.
Práce
je
precizně
zpracována,
jak
jazykově,
tak

typograficky.

Velice
kladně
hodnotím
přesné
technické
vyjadřování,
které
dokazuje,
že
student
ovládá
popisované
technologie
nejen

teoreticky,
ale
i
prakticky.
První
část
je
navíc
obohacena
praktickým
příkladem
scrapovacího
skriptu,
který
slouží
jako

výborná
ilustrace
problematiky.

Využití
scrapingu
k
vytěžování
dat
pro
výukové
simulace
může
velice
efektivním
způsobem
ulehčit
přípravu
datových

prostředí.
Je
to
inovační
přístup,
který
by
bylo
možné
rozvíjet
v
rámci
vědeckého
výzkumu.
Práce
v
tomto
směru
výrazně

převyšuje
požadavky
kladené
na
bakalářskou
práci
a
velmi
doporučuji,
aby
student
toto
téma
dále
rozvinul
v
práci

diplomové,
nejlépe
v
rámci
konkrétního
projektu.

Několik
připomínek,
které
mohou
sloužit
jako
námět
k
diskusi
při
obhajobě:

• Student
pečlivě
zanalyzoval
pojem
"information
scraping",
nicméně
nepokusil
se
najít
nějaké
vhodný
český

ekvivalent.

• Web
scraping
bývá
často
spojen
s
linkovacími
technologiemi,
které
umožnují
volat
z
jinak
uzavřených
databází

jednotlivé
objekty
a
ty
pak
obsahově
vytěžovat
právě
pomocí
web
scrapingu.
Takto
funguje
mnoho
agregačních

nástrojů.
V
práci
by
bylo
vhodné
toto
zmínit.

• Závěr
práce
by
měl
obsahovat
skutečné
shrnutí
problematiky,
nejen
popis
jednotlivých
kapitol
práce.

Diplomovou
práci
hodnotím
i
přes
několik
připomínek
jako
nadprůměrnou
a
navrhuji
známku
výborně.
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